SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBILI-
DADE - SIE
TERMO DE PERMISSÃO ESPECIAL DE USO Nº 092/2020.
Permissora: SIE. Permissionária: COMERCIAL DE VERDURAS
IRMÃOS SCHMITT LTDA.. Objeto: Ocupação da faixa de domínio
da rodovia SC-407, trecho: Biguaçu (Entr. BR-101) – Antônio Carlos,
no km 0+950, lado esquerdo, de acordo com o Plano Rodoviário
Estadual instituído pelo Decreto nº 759, de 21 de dezembro de 2011,
para a manutenção do acesso a seu empreendimento. Validade:
05 anos. Florianópolis, 13.01.2021. Signatários: Thiago Augusto
Vieira, pela SIE e o Sr. Adilson Schmitt, pela Permissionária.

Cod. Mat.: 715431

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBILI-
DADE - SIE
TERMO DE PERMISSÃO ESPECIAL DE USO Nº 001/2021.
Permissora: SIE. Permissionária: DELTA EMPREENDIMENTOS
IMOBILIÁRIOS LTDA.. Objeto: Ocupação da faixa de domínio da
rodovia SC-108, trecho: Gaspar (Entr. SC-412/Contorno Rodovi-
ário) – Brusque (Entr. SC-486), no km 106+875, lado direito, de
acordo com o Plano Rodoviário Estadual instituído pelo Decreto
nº 759, de 21 de dezembro de 2011, para a utilização de acesso
a seu empreendimento, mediante implantação de via marginal na
faixa de domínio da rodovia. Validade: 05 anos. Florianópolis,
13.01.2021. Signatários: Thiago Augusto Vieira, pela SIE e o Sr.
Júlio Carlos Testoni, pela Permissionária.

Cod. Mat.: 715432

PORTARIA n. 41 de 14/01/2021
O CORREGEDOR DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE,
no uso de suas atribuições legais e conforme delegação de
competência estabelecida nos termos da Portaria nº 292/2020,
Resolve: DESIGNAR, com base artigo 29 da Lei Complementar
Estadual n. 491/2010 e conforme autos SES 127477/2019, a
servidora ARLETE JOCELINA ADRIANO, matrícula nº 0397859-
1-01, na competência de Técnico em Atividades Administrativas,
com atribuição de exercício na Gerência de Planejamentos  em
Saúde, em SUBSTITUIÇÃO da servidora ANDREA DE AGUIAR
KASPER, matrícula nº 0377513-5-01, na competência de Agente
em Atividades Administrativas, com atribuição de exercício na
Diretoria de Educação Permanente em Saúde, como presidente
da Comissão de Sindicância Investigativa.
MARCIO MAIENBERGER COELHO
Corregedor

Cod. Mat.: 715397

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE: APLICAÇÃO DE SANÇÃO.
Decisão: O Secretário de Estado da Saúde, no uso de suas atribui-
ções legais, considerando o disposto nos autos do processo SES
43025/2020 e em consonância com o art. 87 da Lei 8.666/93 e art.
110 do Decreto Estadual 2.617/09, RESOLVE aplicar à empresa
MAXIPACK - INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS DES-
CARTAVEIS EIRELI, CNPJ  07.604.021/0001-65, a penalidade de
MULTA no valor R$ 2.305,31 por descumprimento da Autorização
de Fornecimento nº 4011/2020 – Edital nº 1845/2019.

Cod. Mat.: 715259

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE: APLICAÇÃO DE SAN-
ÇÃO. Decisão: O Secretário de Estado da Saúde, no uso de suas
atribuições legais, considerando o disposto nos autos do processo
SES 44687/2020 e em consonância com o art. 87 da Lei 8.666/93
e art. 108 do Decreto Estadual 2.617/09, RESOLVE aplicar à
empresa ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA,
CNPJ 00.802.002/0001-02 a penalidade de ADVERTÊNCIA por
proposta com validade inferior ao Edital.

Cod. Mat.: 715311

PORTARIA Nº 003/SSP de 13.01.2021.
O PRESIDENTE DO COLEGIADO SUPERIOR DE SEGURANÇA
PÚBLICA E PERÍCIA OFICIAL no uso de suas atribuições, em
conformidade com o § 2º do art. 106 da Lei Complementar nº 741,
de 12 de junho de 2019 e Decreto Estadual nº 1.886, de 02 de
dezembro de 2013, e ainda, conforme processo SSP 040/2021,
resolve:
DESIGNAR os servidores CÁSSIO RICARDO MARQUES, Perito
Criminal, matrícula 952.890-3, SANDRO GUAREZI BROCCA,
Perito Criminal, matrícula nº 308.446-9, e JÚLIO FREIBERGER
FERNANDES, Perito Criminal, matrícula 386.431-6 para, sob a

presidência do primeiro, constituírem Comissão de Providências
Administrativas no Instituto Geral de Perícia – IGP, com a finalida-
de de apurar possíveis irregularidades/ilegalidades na condução
do Convênio nº 01/2016/FRBL, considerando os fatos contidos
no processo SSP 4262/2020; especialmente em relação a com-
provação dos fatos e identificação dos responsáveis, apuração
do dano, qualificação dos responsáveis além de outras medidas
julgadas necessárias à luz do Decreto n°1886/2013, no prazo de
60 (sessenta) dias a contar da publicação desta Portaria.
CHARLES ALEXANDRE VIEIRA
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar de Santa
Catarina
Presidente do Colegiado Superior de Segurança Pública e
Perícia Oficial

Cod. Mat.: 715299

PORTARIA Nº 023/PCSC/DGPC/CORPC de 13/01/2021.
A Polícia Civil do Estado de Santa Catarina, por sua Correge-
dora-Geral da Polícia Civil e.e., no uso de suas atribuições legais,
resolve PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias, o prazo para a
conclusão da Sindicância Acusatória nº 60/2019, no qual é sindi-
cado o servidor de matrícula nº 658.339-3, mandada instaurar pela
Portaria nº 665/SSP/DGPC/CORPC de 02/07/2019, com efeitos
a contar do dia 16/01/2021.

MÔNICA MANGANELLI COIMBRA FORCELLINI
Corregedora-Geral da Polícia Civil e.e.

Cod. Mat.: 715400

PORTARIA Nº 0004/GAB/DGPC/PCSC, de 05/01/2021.
A Polícia Civil do Estado de Santa Catarina, por seu Delegado-
Geral, no uso de suas atribuições legais, resolve PRORROGAR
por mais 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão do Processo
Administrativo Disciplinar nº 03/2019, no qual é acusado o ser-
vidor de matrícula nº 378.470-3, mandado instaurar pela Portaria
Nº 260/GAB/DGPC/PCSC de 21.03.2019, publicada no DOE n.º
20.982, de 26/03/2019, com efeitos a contar do dia 15/01/2021.
Paulo Norberto Koerich
Delegado-Geral da Polícia Civil

Cod. Mat.: 713931

PORTARIA Nº 59/GAB/DGPC/PCSC de 14/01/2021.
O DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL, no uso de suas atribui-
ções legais e em cumprimento ao disposto no artigo 22 do Decreto
nº 917, de 13 de novembro de 2020, RESOLVE:
Art. 1º Incluir o nome da Agente de Polícia Civil Andreza Maria
Basso, matrícula 360.1064, na Portaria nº 1591/GAB/DGPC/PCSC
de 23/11/2020, publicada no DOE/SC nº 21.402 de 24/11/2020, a
qual designou servidores para comporem a Comissão de Restos
a Pagar, no âmbito do Fundo de Melhoria da Polícia Civil.
PAULO NORBERTO KOERICH
Delegado Geral da Polícia Civil

Cod. Mat.: 715364

PORTARIA Nº 021/GAB/DGPC/PCSC, de 12/01/2021.
A Polícia Civil do Estado de Santa Catarina, por seu Delegado-
Geral, no uso de suas atribuições legais, resolve PRORROGAR
por mais 60 (sessenta) dias o Processo Disciplinar nº 007/2020,
instaurado pela Portaria Nº 464/GAB/DGPC/PCSC, de 21/05/2019,
publicada no D.O.E. nº 21.275 de 25/05/2020, no qual são acusa-
dos os servidores de matrículas n.º 658.347-4 e 223.529-3, com
efeitos a contar do dia 20/01/2021.
Paulo Norberto Koerich
Delegado-Geral da Polícia Civil

Cod. Mat.: 715370

PORTARIA Nº 022/GAB/DGPC/PCSC, de 12/01/2021.
A Polícia Civil do Estado de Santa Catarina, por seu Delegado-Geral,
no uso de suas atribuições legais, resolve PRORROGAR por mais
60 (sessenta) dias o Processo Disciplinar nº 24/2019, instaurado
pela Portaria Nº 462/GAB/DGPC/PCSC, de 09/05/2019, no qual
é acusado o servidor de matrícula n.º 356.709-5, com efeitos a
contar do dia 28/01/2021.
Paulo Norberto Koerich
Delegado-Geral da Polícia Civil.

Cod. Mat.: 715372

PORTARIA Nº 61/GAB/DGPC/PCSC, de 14/01/2021.
O DELEGADO GERAL DA POLICIA CIVIL, com base no Artigo 9º,
inciso VI do Decreto nº 348 de 14/11/2019, e conforme processo
PCSC 605/2021, resolve DESIGNAR a Policial Civil inativa, MARIA
SALETE FERREIRA KRUGER, mat. nº 0035382501, para constituir

o Corpo Temporário de Inativos da Segurança Pública CTISP, pelo
prazo de 02 anos, na CORPC FLORIANOPOLIS, com efeitos a
contar de 11/01/2021.
PAULO NORBERTO KOERICH
Delegado Geral da Polícia Civil

Cod. Mat.: 715458

PORTARIA Nº 26/GAB/DGPC/PCSC, de 13/01/2021.
A Polícia Civil do Estado de Santa Catarina, por seu Delegado-
Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais, resolve
SUBSTITUIR o Delegado de Polícia Adalberto Luiz Safanelli,
matrícula nº 187.522-1, Vogal da Comissão do Processo Admi-
nistrativo Disciplinar nº 05/2020, pelo Delegado de Polícia João
Batista Loss Medeiros, Entrância Especial, matrícula nº 227.081-1.
Paulo Norberto Koerich
Delegado-Geral da Polícia Civil

Cod. Mat.: 715474

PORTARIA Nº 27/GAB/DGPC/PCSC, 14/01/2021
A Polícia Civil do Estado de Santa Catarina, por seu Delegado-Geral
da Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais e em consonân-
cia com os preceitos do art. 226 da Lei 6.843/86 – Estatuto da
Polícia Civil de Santa Catarina e dos arts. 3º, § 3º e art. 25 e ss.
da LC 491/2010, resolve ADITAR a Portaria nº 527/GAB/DGPC/
PCSC, de 30/05/2019, publicada no DOE nº 21.139 de 08/11/2019,
com vistas a incluir os fatos ocorridos nos dias 11/01/2019 para
12/01/2019 e nos dias 14/01/2019 para 15/01/2019, atribuído ao
Agente de Polícia F. P, matrícula nº 292.007-7, Classe VII, o qual
teria solicitado e/ou recebido vantagem indevida a proprietária do
estabelecimento comercial denominado Mar Aberto, localizado no
Santinho, Florianópolis/SC, bem como teria utilizado viatura policial
para a pratica da infração delituosa e administrativa, cometendo,
em tese, as infrações disciplinares previstas nos Art. 208, XII,
Art. 210, XIX, e 211, inciso III, combinado com o Art. 204 da Lei
6.843/86 - Estatuto da Polícia Civil de Santa Catarina.
Paulo Norberto Koerich
Delegado-Geral da Polícia Civil

Cod. Mat.: 715493

PORTARIA Nº 06/PMSC de 05/01/2021.
DISPENSO, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do
Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e de acordo com o Art. 15
inciso II, parágrafo único, da Lei Complementar nº 380 de  03 de
maio 2007, combinado com o Art. 16 inciso II, parágrafo único, inciso
VI do Decreto nº 333 de 31 de Maio de 2007, do Corpo Temporário
de Inativos da Segurança Pública  – CTISP, Sebastião Artur da
Silva, 3º Sargento  PM RR Mat. 907915-7, a contar de  19/01/2021.

MARCELO PONTES
Coronel PM Subcomandante Geral da PMSC

Cod. Mat.: 715195

PORTARIA Nº 14/PMSC de 08/01/2021.
DISPENSO, com base no Art. 22, XXI, da CF/88, combinado com
o Art. 4º do Decreto-Lei nº 667/69, o Art. 107 da CE/89, o Art. 15
inciso II, parágrafo único, inciso IV da Lei Complementar nº 380/07,
e o Art 16 inciso II, parágrafo único, inciso IV do Decreto nº 333/07,
do Corpo Temporário de Inativos da Segurança Pública - CTISP,
Paulo Iran Scheffer, Cabo PM RR Mat 908995-0, a contar do
dia 22/10/2020.

MARCELO PONTES
Coronel PM Subcomandante Geral da PMSC

Cod. Mat.: 715196

PORTARIA Nº 388/PMSC de 30/12/2020.
DESIGNO, com base no Art. 22, XXI, da CF/88, combinado com
o Art. 4º do Decreto-Lei nº 667/69, o  Art. 107 da CE/89,  o Art. 5º
da Lei Complementar nº 380/07, e o § 4º do Art. 10 do Decreto nº
333/07, para compor o Corpo Temporário de Inativos da Segurança
Pública no Estado – Romir Candido, , 3º Sargento PM RR Mat.
922225-1, a contar de 04/01/2021.

MARCELO PONTES
Coronel PM Subcomandante Geral da PMSC

Cod. Mat.: 715197

PORTARIA Nº 389/PMSC de 30/12/2020.
DISPENSO, a pedido, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o
Art. 4º, do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e de acordo

15.01.2021 (sexta-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.437 PÁGINA 19

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.